
úo *í

IPT
PRE,FEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

sEToR DE r-rcrreçórs

Avrso DE LrcrrAÇÃo
rnrcÃo pr,rrnômco os.ú no24-Pr.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comissão
Perrnanente de Contratação do município de Araripe toma público que se encontra à

disposição dos interessados, a licitação na modalidade PREGAO ELETRONICO N'
05.0112024-PF,, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LMOS
DIDATICOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE
ENSINO INFANTIL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MLJNICÍPIO DE ARARIPE-CE. Sendo o cadastramento das propostas a partiÍ de

0311212024 até 1311212024 as 08:00h no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa de
Licitações e Leilões do Brasil - BLL COMPRAS (https://bllcompras.com/). ABERTIJRÁ
DAS PROPOSTAS:1311212024 às 08h10 e a fase de disputa de lanceno dial3ll2l2024
às 10:00h (hoário de Brasília). O edital na íntega em meio eletrônico, encontra-se à
disposição dos interessados para consulta: na BLL COMPRAS www.bllc

sfÍoi lrE

.com
no Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-
I icitacoes.tce.ce.gov.brô, e no site do Município /sit
Maiores iúormações: crtacao e.ce v.br Araripe/CE, 02 de dezembro de
2024. Vanessa Carlos Martins, Agente de Contratação.

PUBLICAR" para circular no dia @!DtM!., nos seguintes veículos de comunicação:

o JORNALOESTADO
. DIÁRIOoFICIALDoESTADoDoCEARÁ
. DIÁRIO OFICIAL DoS MI,NICÍPIOS
. DIÁnTO OFICIAL DA t,MÃo

LTNIDADE ADMIMSTRATIVA -Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia da
Informação.

Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe-CE, CEP: 63f70-000
E-mail: licitacao@araripe,gov.ce.br

,cÉ.f -

L,J

OFr
o

.r
(.5 v

D€



Ceaú , 03 de DezembÍo de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceaú ' ANO XV I N" 3601

licitacoe§.tca.ce.gov.br4, e no site do MuDicipio
(https://www.araripe.cc.gov.br^ite/), Maiores infonrações:
(licitacáo@ararip€.ce.gov.br). AraripdCE, O2 de deznnbro de 2024.

VÁNÉSSA CÁRLOS MÁRTINS,
Agente de Co[tratação.

Publlcrdo por:
Cicera Antunes Brandão da Silva

Códlgo Identifi c{doÍ:569CEBFD

GABINETE DO PRETEITO
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔMCO N' 026/2024.

PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - A Prcfeihrra Municipal de
Aratuba/Secret ria Municipal de Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos e Meio Ambiente por meio da Agedte de Contratação toma
público que se encontla à disposição dos interessados o EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO N. 026202+PE/SRP, que tem como
objeto o REGISIRO DE PREçOS PÁRÀ FUTI,RÂS E
EVENTUAIS LOCAÇÔES DE MÁQUINAS PESADAS PARÁ
^ TENDER AO PROGRÂMÀ MIJNICIPAL DE INCENTIVO A

\/.oDUÇÃo AGÚcoLÂ DENOMTNADO "HORÂ DE
TRÁTOR", ATENDEI\'DO AS NECESSIDADES SECRETARIA
DE DESEIWOL!'IMENTO RURAL, RECI]RSOS HiDR]COS E
MEIO AMBTENTE DO MUNICíPIO DE ARÁTUBÁJCE. O
Edital podcná ser obtido no site atraves do endereço clctrônico
www.llclt Eaisbr.§il.com.br ou mutrlclpios-licitacocr.tce.ce.gov.br
ou pilcp.gov.br. O recebimenio das propostas através do site Licita
Msis Brrsil dar-se-á do dia 03ll2l20l4 úé o dia l3ll2l2024 às
@h0omin. Abertura das Propostast l3ll2n024 à6 09r308itr (honirio
de Brasilia).

RÁQUEL FERREIRÁ DE PÁIVÁ -
Agentc de Conhatação do Município de Aratuba,/ce, em 03 de
Dezembro de 2024.

Publlcrdo por:
fulmaiaae Souza de Araújo

Códl8o Idetraifcsdor:49312F I A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N" 186.24

DORTARIA N" 186/2024 ABtuba, 02 de dezembro de 2024.

Nomeia Conselheiro Suplente para substituição de
CoDselheiro Tutelar na forma que indica e adotâ
outr:as providências.

O PREFEITO MT MCIPAL DE ARÁTLBA, Estado do Ceanír no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas;
RESOLVE:

Art. 1" - NomeaÍ a Sra. GABRIELA QUEIROZ MÀRTINS, para
ocupar o cargo de Conselheira TutelaÍ SupleDte, a paíir de
021,2n024 à 3lll2ll2024, em substituição a conselheim TEREZA
NMÂNE FREITAS GOMES que irá gozar férias.

Art. 2' - Esta Portaria eDtÍará «n vigor na data de sua publicasão,
rcvogando-se as disposiçôes em contrário.

REGISTRE.SE PUBLIQI'E-SE CTJMPRA-SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 02
(dois) dias do Úlês de dezÊmbro de 2024.

JO ERLY ROD RIG AES VICTOR
Prefeito do Município

www. diariomunicipal.com,br/aprece

Publicado por;
Rilrnaianc Souza de Araújo

C&lgo IdctrtIfl c.dor:E8A4B47D

SECRETARIA DE §A
AI'ISO DE HOMOLOGA

ÂVISO DE EOMOLOGÀCÃO

ESTADO DO CEARÁ _ MT'NICÍPIO DE BÂN
DE HOMOLOGAçÂO _ ADESÃ o (cAnoNA) No.
AD, ObJCúO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE VEÍC[ILO DE PEQUENO PORTE,
AMBULÂNCIA FURG]ONETA TIPO A SIMPLES REMOÇÁO
ZERO KILOMETRO PARÂ ATENDER AS NECESSIDÀDES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUMCÍPIO DE
BAXABUÚ/CE. Origem: Atas de Registro de Preços No

2024.07.17.001, oriuDda do Prcgão Eletrônico N' 2706.01-2024-SRP-
"PE. ÓTdao AdeTeate: SECRETÂRIA DE SAÚDE DE BANABUIÚ.
Detootor do ReBistso: UMTED CAR LTDA -DEMÁIS - CI\IPJ N'
f5.668.566/0005-97, coro o valor global de R§ 1,14.800,00 (Cetrto e

Qurrenta e Quâtro Mll, e Oitoceraos Reals). Adesão (Carona)

homologada na forma da Lei N". 14.133/202 t e DecÍeto MuDicipal No

t8512024.

WEYBER DOUGLÁS SILYÁ NOBRE _
Secretário Municipal de Saúde.

BaoabuiúCE, 29 de novembro de 2024.
Publicrdo por:

Francisca Irant Alves de Sousa

Códl8o Ideotlric{dor:EE259l A8

SECRETARIA DE SAÚDE
E)([RÁTO DE CONTRATO ÀDESÃO (CARONA) N'

05.001/202,L4I)

EXTRATO DE CONTRÁTO
ADESÃO (CARONA) No 0s.oo1/202+AD

ESTADO DO CEAfuI.PREFEITTIRÂ MTJI\IICIPAL DE
BANABI.Ú - EXTRATO DE CONTRATO N" 2024.11.28.01.
REFERENTE À ADESÃO (CARONA) N'. 05.00U2024-AD.
OBJETO ÂDESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS PARA

"AQUISIÇÃO DE YEÍCULO DE Pf,QUENO PORTE,
AMBULÂNCIA FURGONETA TIPO A SIMPLE,S REMOÇÃO
ZERO KILOMETRO PARÀ ATENDER AS NTECESSIDADES
DÂ SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
BANABUIÚ/CE, CONTRATANTE: SECRETARIÂ MUMCIPAI
DE SAÚDE, WEYBER IX)UGLAS SILVA NOBRE: UMTED
CAR LTDA -DEMAIS CNPJ:15.668.5 66/0005 -97,
REPRESENTADA POR EMÀNOELA SALDANEA TABOSA.
VAIOR DO CONTRATO: R§ 144.800,00 (Cento e QuareDt& e

Quâtro Mll, e Oltocctrtos Reais). DATÂ DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 28 DE NOVEMBRO DE 2024, VIGÊNCIA: 3I DE
DEZEMBRO DE 2024.

Publicado por:
FÍancisca hatrir Alves de Soüsa

Códlgo ldentifi cador:5753 I 69D

SECRETARIA DO TRÀBALIIO, DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, MULMRES E DIREITOS HUMANO§

EXTRATO DÂ HOMOLOGÂÇÂO E AUTORJZAÇÂO DE
CONTRÂTAçÃO DIRETA DISPENSA DE LICITÀçÃO N'

20u,lt.2l.ot

3

FL o25é



Ceará , 03 de Dezembro de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceaú . ANO XV lN" 3601

§ l'- É vedado ao integra[úe da JARI coEpor o Cotrselho Estadual de

Trânsilo - CETI{ÁN ou o Cotrsclho de Trânsito do DisEito Federal -
CONTRANDIFE.
Art. 4' - É impcdido de compor a JARI a pessoa que:
I - não possuir idoneidade moral compatível com o exercício do
cargo;
II - tiver excessiva pontuação negativa por pútica de ato intacional
de u"ansio;
III - tiver alguma incompatibilidade com o exerclcio de fiscalização
de hânsito;
fV - sendo servidor público, estiver submetido a processo
adoinist'ativo disciplioar;
V - ostar cumprindo ou ter cumprido pe[alidade da suspensão do
dircito de dirigiÍ, cássaçâo da hóilitação ou proibição de obts o
documenúo de habilitação, até 12 (dozn) meses do fim do prazo da
penalidade;
VI - ao julgamento do Íeculso, quando tiver lalTado o Auto de
lnÊação.
Art. 5' - Será afastâdo e não poderá mais ser designado para compor a

JARI o membro efetivo ou suplentc que:
I - deixar de cômpareccr a 3 (tês) sessõcs cons@utivas sem causa
justificada;
II - retiver, simultaneaEenê, l0 (dez) processos â[ém do p.azo
regiEeDlal sem relatá-los;
III - eEpregar, dfueta ou indiÍetamcnte, rEeios iÍÍegulares para

rÍastinar o exame ou julgamento de qualquer processo e pràticar,
\:exercício da função, qualquer ato de favorecimento ilicito.
Parágrrfo únlco - O prazo regimcntal dc quc Fala o i.trciso ll poderá

ser modificado excepcionalmelte, por decisão unânimg da JARI.
Aí. 6" - Os Iecursos apresentados a JARI s€rão distibuidos
altemadamente e em ordem cronológica de entrada aos seus membros,
que funcionarão como relaúores.

Arí 7' - A JARI reulir-se-á semanalrnente em dia e hoÍa preüamente
fixados pelo Presidente e extraordinÂriameote sempre qüe for por ele
convocada ou a pedido dos memblos.
Art. 8'- Das rcuniões da JARI, devení resultar a elaboração da ATA,
a qual constaÉ o Fanscurso da sessão, os dados dos recuÍsos julgados
conEndo no mínimo as soguintos infoÍnações:
a) Nome do reçoÍetrte;
b) Placa do veículo;
c) Número do auto de inÊação cometida;
d) Síntese da justificativa apresentada, parecer devidamente
fuodametrtado, eotre outlos dados julgados inteÍessantes panr a

tÍanspaÉncia dos Eoced imentos.

§ l" - As decisões da Jari, deverão seÍ publicadas ern jomal de
ctculação e ou colocada à üsta em mural público e ou Diário Oficial,
no prazo trláximo de 05 (cinco) dias úteis súseqü€ntês à s€ssâo, o

-ral deverá conter no mínimo as seguhies inforúâções:

\/Nome do concorrente;
b) Placa do veiculo;
c) Número do auto da inÊação cometido;
d) Resultado da decisãojulgado.
Art. 9" - As decisões da JARI serão tomadas poÍ maioria de votos
cabcndo ao Presidenúe anunciá-las após anotação na pauta de
julgamento, e serão transcritas no processo conespondetrte.
Art. l0'- As decisões da JÂRI são irecoríveis na esfera
adminisFÀtiva municipal.
An. l1'- São atribuições do Presidente da JARI:
I - convocar e presidir as sessões e aprovar as respectivas paütas;
II - diriú os tcabalhos, Íesolver as questfu de ordeÍL apuÍâr
votações;
lll - analisar, nos processos as decisões a eles correspondentes;
IV - resolver divergências de decisões relativas a htos similares;
V - representar a JARI, ative e passivameÍrte, perante qualquer
etrtidade de direito público intemo ou dircito privado;
VI - convocar os stplentes nas ausências, impedimentos ou féÍias dos
respectivos titulares;
VII - superiDteÍder todos os serviços, zelando pela sua boa ordem e
regularidade;
VIll - solicitar ao DEMUTRAN a infsestÍutura nec€ssária ao
funcionamento como, pessoal, irstalarôes, mobiliário, ümpeza e etc,
IX - comunicar ao dirigente do DEMUTRÁN e às demais entidades
representada,s na JARI vâcâDcia ou renúncia evenfualm€nte ocôrida;

X - apreseotaÍ ao dirigeDte do DEMUTRAN rclatório trimesü-al de
"atiúdades;

XI - pr€parar a pauta de julgamentos;

XII - ÍIlantoÍ sob suE guarda o livo de ATA dos Processo;

XIII - autorizaÍ I Íestituição de documentos e a expedição de

certidões, hanslado ou úpias;
xlv - cumprir e fazer cumprir o prosente Regimento Intemo bem

como as normas da Prefeitura;
XV - cxaminar os processos e assutrtos submetidos ao s€u

coúecimcnto;
XVI - preparar a ordem de serviço coD o objctivo de resguaÍdar o
perfeito flucioDaDento da JÂRI.
Art. 12" - São atribuições dos membros da JARI:
I - examinar os proccssos e assuntos submetidos ao conh€cimento de

c:d.a;
II - apresentar relatórios pareceres e votos tros processos submetidos a

julgamento;
III - requerer, justificadamentg, convocação de sessão extraordinária;
IV - zugerir ao Presidente medidas paIa o aperfeiçoamento dos

serviços da JARI;
V - cumprir e fizer curyrir o presente RegimeÀto Intemo, bem como

a legislação pertinente de trâDsito e de tsansporte;
VI - eocaminhar a Presidfucia assuntos paia sercm incluidos m pauta

de julgamento;
VII - organizar e Eafter atualizados rcgistos e eÍDeDtário§ das

dçcisões da JARI;
VIII - cumpril as ordens de serviços lavradas pelo Presidente da

-JARI.

AÉ. 13" - O Presidente e os membros da JARI §erão §ubstituído§ nas

suas fattas, irÍpedimentos oü reoúocias pelos Ícspectivos suplentes

ArÍ. 14' - Os membros da JARI devcdo declarar-se imp€didos de

examinar, funcioner, discutir e votar processos de §eu interesse ou de

pessoa flsica ou jurídica com a qual tenha qualquer vinculo, direto ou

iDdireto e especialmente:
I - quatrdo o processo eDvolveÍ interes§e direto ou indireto de pareote

consanguíneo até terceiro gmu;
Il - quando tiver particular interesse na decisão.

ArL 15' - Os casos omissos serão disciptimdos baixada
pelo Prefeito Municipal.
AÉ 16' - Este DecÍEto elltsa em ügor na

ÂLTO SA

D6'
publi

oFto Z3
PAÇO DA PRETEITIIRA MUMCIP
aos 09 dias do mês de agosto de 2024,

JOSÉ JOEM EOLÀNDÀ DE ÁRAÚJO
Prcfeito Municipal dc Àto Santo/CE

Eduârdo
Código I

4

''--o

80D92332

SECRETARIA MI'MCIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURÁ E
TECNOLOGIA DA INTORMAÇÁO

Avrso DE LICITAÇÁO PRECÀO ELETRÔNrCO 05.01/2024-
PE

Estado do Ceârá - Prefeitura Muoicipal de AÍaripe - Aviso de

Licitação - A Comissão Permanente de Coohatação do municipio de

AraÍipe toma púbüco que se eDcoDtrs à disposição dos interessados, a

liciração na modalidade PREGÃo ELETRÔNlco N' 05.0u2024-
PE, do tipo rnenor pÍeço por loie, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
LMROS DIDÁTICOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUMChIO DE ARÁRIPE{E. Sendo o cadastÍamento das

pÍopostas a partir de 0311212024 até 13n2n024 às 06:00h no Si§tema

de Licirações Etetsô cas dâ Bolsa de Licitações e Leilôes do BÍasil -
BLL COMPR A.S (htes://bllcompras.com4. ABERTURÂ DAS
PROPOSTAS: 1311212024 às 08h10 e a fase de dispüta de lance rc
diàl!ll2l2l24 àLsl0t0oh (horário de Brasília). O edital na ítrtegÍa, cm
meio eletsônico, cncontra-se à disposição dos intcr€ssados para
consulta: na BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), no Portal de
Licitações dos Municipios do TCE/CE (https://municipios-

www. diariomunicipal.com.brlapEce 2



DIÀRIO OFICIAI DA UNIAO. seçro r rsSN 1677-7069 Ne 232, têÍçâJelra, 3 dc derêmbro dê 2024

EínÂTo II{EXIGIBIUDÂDE D. U.ITAçIO NT 6TlT2.

prcl$ .r 57,0aL/2014 OBrEÍo: c,ntEEdo do Lloént Cro,to. MUN|qUE MÂssÁRo
p.E mlnúü.r 6{) ho63{ut. preend.b d6 Móouto ÍóÊ@s EM PÂocEssos ENS|NC!
ÁPRENOIZAGEM {4 cÍadltôe 50 hor.t) no M.nr.do lnt riGtltuclon.l 'llpo Mlnt r' -
PrqEm. d. Pô.GÉdudo stri:to S.ne em lduoÉo . PPGE d. uÀlEnld.d. Fedenl d.
P.aíb., d.íinàdo. PrôLer6 d. Cd@,ão 6aie d. s.deE.i. Mu.loÉl dê vrtód. d.
Co.quist , porEdoE de .n5lE lup.rtor, n. fom. do EDIÍ/Ú PcGElctluFPa Na 0112024,
por mêo .L inê4lbilid.d. de lic't Co, @niothê @n.llçôet qq.ntid.d.t . dlaahci.s
.o.rtlnrêt E .ú6 e @ T.lm d. R.Lranô., @fiIMTAOA: MUNIOUE MÂSS Rq
heiÊ no cPF: "'572,4?8-". VÂIOR TorÀ: RS 6.6@,@ í*it Bil ê *renr6 É.ô)
Fônrê d. ReúM n,rr 1í1010010000 - i@no5 nao vhcul.dot d. lhDortos - (Eduodo),
PÍol.to/aívld.d. 2,020 - M.nutênÉo ê De.Élvlm.nto d.r Àçôs Ed@.lomrs,
ELcnto d. D..c. n.r 139036ú@ - outG s.Mçú d. T.ÉiB _ P..@ Fl3k!.
tuNoaMEtrÍaçio LEGÁL: ÁnEo 74 rm@ rtr, .llhe í d. Ls 14.113/2021 dê It de abnl
d. 2021. RÂTtatCaçÃO EM: 3r' de ourubro d. 2O2rL ÂUTORIoADE COMPEIINI!: Rom.r
9utà 8. 6 . s..r.tóÍb Municieàld. G.sdo. l@v.cto - SEMGI

qÍrÂTo rNãrcruuoaoE DE tt(ÍÁ(Io Iú 62/ã,24

P.@s$ nr 55.019/2024 oBJEÍO: Co.tEtrco do Ooont Ooúor EMíL|A MÀAÁ DA
ÍRrNDÀoE pÂEsTEs e.É miniíãr 60 hm!-lub pe*EÉ do Móoulo Ptsoulsa EM

EOUCÀçtrO (4 oadÍoe 60 hoô5) no M.sf.do lnt!ÍiGthúionàl -Trpo Mihtlr' _ Prqáh.
de Pór-Gadiàcão stddo s.àru êm Eduoção . pPGE d! UniveRld.dê F6dêt.l da Pa6Íb.,
d.íinàdo . PÉf.$oer d. EduêCô Barc. d. i.crâàÉ Mun(lp.l d. MtóÍi. d.
Co.qust , po.Ertots dê .c'@ tuparlor, n. íom. do EDIT,\I ?PsElcilutPô Na o7l2o2r'
D.í hêio d. in.riílbrl'd.d. & lElt.Co, @ní(re @ndrÉÊ, qu.ntdtdlr ê êxtan t.3

.utc ê no Têrõo .,. Rôf.rêhci., @ TnÀTADA. EMIUÂ MARIA DA

ÍRINDADE PREí85, lnrrit no CDF| "'.313.21ar' VÀlOl TOTÁL: R5 6.500,00 l*is mll ê
*icntor rei3). Fdt d. i@Fr n.t: 1s@10010@0 - Rdrs nao Mn@lador d.
rmpoíor . (Edualcol, Prel.tolÂtiyirhd. 2,020 . Manut.nçlo. D.lhrMm.nro dú &õêt
Ed@cion.ls, El.ú.nto dê Dépê* n.. 319036000€0 _ Outrc3 s.Mçot d. TeelrÔ! _

P.!s Flsle. F!'ÍOÁMEI,rlÀ(lO LEGÀ: Artiro 74,lncls lll, allne l, th L.l 1! 133/2021d.
le dê abnl de 2021. RÁnFrÁçÃo EM. !o & oúuÚo & 202,r, ÀÚoRlDÀDE COMPÉTIIIT€:
Rohôr sou. 8.c . sÉÉÚrD Munlcip.l rL ciíio. ln@Éo s[MGr.

lxnÃÍo r BrGrllrJDADl oE tlcÍÍÁ(Io r 63/1024

P.oc.s n. 9.767/2024 oúEÍOr Contãàdô do D@nt. Oqrtor olARuÍO( ,OSÉ Ílgs
smioi nucxmcj paE mhlnEr 60 ho;3{ul. pÍ.3.Àchls do MóDUl-o EoucÀçÃo
BnÁsllIlRÁ 14.radrtor- 60 hoós) no Mê*r.do lhrêriníltuGÉn.l 'Tlpo Mi .r" _ Prc3Dm
d. ,ó.-cãdú.âo strcto s.ô3u am Edu@cao . PPGE d. univêrrd.d. F.d.rl d. P!r.Íb.,
d.sth.do . ircí.gs@s d. Edua(to ú*. d. s....t o Muniopãl .h útóri. d.
ConauÉt., Don dorêr de êBl@ supaflor, n. lorhã do ÊD|ÍAL PPGE/CE|UFP6 Nr 072024
o, ire'o àa tnc"r,titaa+ a. kúCo, @nbm. @ndEõ4. qú.ntidãd.r ê dtênci.'
onsunto nor rurq e no Têmo d. Reílrand.. coÚnÁTÂDo: GHÀRUÍON ,O5€ mS
5ANÍO5 MACHAOO, ln*rito rc : Rs 6.600,@ (*i5 hrr .
Ekentos càÉ1. imte ac neu,-t n,r. 1SúlOoIo6o . neuBot não Mncul.dor de
lmeoÉtor . (Edu;ciol, prot.to/Àrvd.d. 2.020 - Mànut nCo. O.anElvitunto d.t Açô.r
tdiEêoEis- El.à.Àto da OêÉ n.r 3190360@@ . Outtu S.diços .L TêreiG _

P6@ FRi@. FUNOÀME TACtrO tEGÂr: AíEo 74, incis lll,.lÍÉ I, d. Lei 14.131/2021de
1r dê Âbnl d. 2021 RÀÍFGÀCÃO EM' 30 d. o{rubrc d. 2024, AUTORIDÂDÊ COMpETENTT.
Rohar sôu2. a.úor - sê.EÚrlo Munlclpál d. G.stao. l@€Éo ' SEMGI

Avúo DC orÀr rraiÍÍo PÚalco
CREDENCIAMÊÚÍO N! 15/20:14

O Mu.ldpio d. \ritón d. conquitt - BÀ Eliz.ra ênvê 6 di.s 20 dc
d.!.mko d. 2024 , 20 d. de.ôb.o de 2o2s, ús @3lrh àt 11:aloh . d.5 14:30h as

17rOOh, n. Ceítêl EstÉta,l.! de Conpãs PÚblias d. PEí.huI. MuniciP.l d. Mtórl. di
C.muir., rhuàd. m PÊ- l@qulh CorêE, Àc 55, C.ntE, vúriá d. Cdquist M
ch.Á.Mto Públi@ p.E o c,ldêÉ.Gnto íe o1s/202a _ PF..s Adninin6t6 nr
59.799/2024 @jo o objêtlw é o€d.nd.r Ésqt juídiár dê diclt! p.iEdo, @6 ou *m
nns tui,rtrcs, i/ou ê;tld.d.s nhntúpi.' plrà @õPle@htlr . R.d. Municig.l d.
s.úde, obFtn;ndc . uli4Éo d. ú3ult t (m madrd .rF.i.litt 3 ôtóvét dà
s..rdrú Munkidl dê s.'id. dê Mtfi. .h coouitt - BÀ. o Edh.l@hd.rÔ ên@ntE+
d6@níEl no dü: ww,Dhw.hà.!ôv.Ú, no lDk "Prc.§ LÉit tód*'. lifom.çõ.t:
c;Í.1 d. compEs Às.;t dê cóntr.taCô. M.nel M.rsiàs Bl3Do silv. t.lêíÔn.. Í77)
:1424€515. sÉdario Munklo.l d. G.stâo . h@.çao Rmar 50ú B.rcs.

a @MlsstrO

EsÍAID OO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL OE AQUIRÂZ

Avrso oE oü aDÀ ÚlllcÂ lÚ ürtval2a c,

chah.d. Públio Nr o1,o1t/2o2acP, a PÉí.ltuE Munldp.ld. ÀquiE.'c..rá
iôrhá búhli6. BE @nhelmênto dos i.t Esâdot que * .ncônt6ô !berE5, .ta à3

o9:@r\ {nove hoEi) dô db ú d. dêlemb6 th 202a, .t lnÍnçõ.s d. p.ofislú.'3
íormdo; .h cffuni6cao, euui.i.Ld. ou rkêti.s, ou qE .túm êm úh. dêg3 aeôr,

3ub.o;'$ao técnio . rr 6.ítuld! nc T.rmt d. L.i F.d.Ôl t
iz.zlztztito. aa .nalB. ê rulrlhênto d.! propottà! Écd63 d. liciLção p.r.
@rtEi:do dê e k6 d. p{álicld.dê ÉÍ.tt dq ffirhmntê Por intêrmadlo dê
Ârêncúad. PEp.a.id., d. inte@ do Mun'díio.b ÁAuiEy'cE. o Éd'bl @mphto th
CÉ6m.d. Públlá !ódêra q obtdo n. s.d. rL cómi$âo d. Côntr.t ç.o paE 8.n3 ê

s.Niços E5p.rl.k - ccBsE, no hor,rlô d.oaroohs a5 r2mh!, no.hd.Efo: Ru. d.
r.regr.çao, y , c!nr@, Àquin:, cE ou m 3It. httpr://huni.rpL6_
lEit @s.le.e..ov b./.

Aqúlrty'CE, 2 dê d.:.mbo 2024
I(anll{É 00s sÁtlros @sra oGlJElRÁ

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ARATUBA

avrso oc uoÍÂçlo
Pi.GãO IIEIBôNICO M 26/A'2+PEl5iP

Â.eélct, 2 Ílq d.t.nhE d. 2024
FRÂI.IOStO DÉROO DE ALEICAR

48..t dê cont6ttco

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁNINDÉ

EíiÂIO DT COI{ÍiÂIO

cnhro Ní: 201ô102aO1. Orir.m: PE ao Nr 012 202+pE_9P. c4lEEnt : S@êbri'
ü""rii*t + eãocâã. comauã.{o): Pr.Ãs oitúib{idm LIDA oh.to: i.risED d. PEçD5

vMndá íutuór. eíentu.r3 .o ui3&à. s dê fr.t riàk Ém.rentês dtÉRo! {lftluiÉ matêror
i. iní.oírúl d.niEdó.. iiirli !3 nêsi&d6 d. Sê.@rl. Muni.ip.l d. Ec@ç,o @
ü;;td; d.á;','dé€. v.ld ioLl: R5 206 33221 {dd.nt6. *ú n qui'h'nt6 

' 
tf;nta 'd. ;k . ü.b . um enE6l, PE6nã .1. Íãhàlho EEd.iÔ 20?{ ÀtNÉá!.

1!à1.iiaãroroi.roú óE*ion.lrácão dú arMd.d.r rcm . M.nut De*nv. Énsine
iunôi-iãú.'o"núàJoconôrnlô !...90.52.00. Cqu,p.h.ntos e hãÉn.l p.rh.n.nt ,
s,it t *mol,l.o.sz.ge, noçbrd.R5 26.5r,21.VEamiã: 24 d.@tuhred. 2oz4 ! 3rdô
d.u.mbrô dê 2024. D.t. d. ÂsiEtuô: 24 d. dtrlb@ d. 2024.

qÍllATO OE CONÍiAÍO

a.nrnb Nr. 20241030@1. OnÉn: PcÍÉo No 022_2o21PE íl'. Co.tEtrnt s'crtÉn'
r,r'liLlilt á" tãi,ããã. conmaã.{o)r ÂsÍcoreaio e DrstdburdoE dê ÉqurPBmêntd ETRELT'

obiêtô: R.cútre dê PÉtd úÉndo tut!tu . êÉntu.ls .qutCçõ.r dê m.t n B p.ÍlnânênE!
dúMr rituus heiLl d. l,ídíúlio) ddtrDd6.3up.r
ú;;à;.1d. rd6do do Muniiqode C.i nd..(i. v.b. roEl R5 79.130,@ {ct nt .n@
;i -5;; -;-;ã;; E.i,i: t@ih! de rõbôrho: Er.rcÍdo 2024 ativüàdê
iiór.r-ú-toeà:.z.oei õç.ãiló;.ü.do d.! atiüd.d.' @m . Mànut. oêeN' En'ino
;ún-ôiírt*.'ct isin2ilo @àônt '4.4.e0.52.m. EquiP.@ntô! . t d.l p.@n6t'
§,h.bmnh . . so s2 49. no Ek d. Es 79.1€0.(E vtsaftà: lo dr düJbo de zoz4.,r@
dê,.hh6 rL 2O2a, O.t. .L Asin.tuE: iD d. @iubÉ dê 2024.

PRÊFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXÍiAÍo OE ÍTRMO ADÍTWO

ou[{Ío ÂDmvo ,o @iITRATo llr 202].11 29.1
a.NaôRRE oÂ ' 2023.07.Cl,.1
ã-;;; A;;;;i;;; s.ri@ Dê Enr.nh.ri. P'ru R.roúr, Requ.riÍodo E ÂnprÉÉo
;;'i:;-;;iÀ.6iá;6ú,.Ér;i E rnÉrhun@p.r L@ht.do Nã PôÉ Piüàs P.rrcto No

ú;;úI"k rE cràto/c., coàlnEnt: s.@t!ri. de hír..st úu. _ conl6tãd''
à-Nriiãi.nom túsro ll:iron Liú. tund.Nnro l.a.l: o .diEÉ .o @htô êm quêtao
íàiiãi"iàãi-i 

^ãia.6a. 
hcilo r..lÍm.1§ re. d. reirêd.ólnr' 8'6É5 d' 21

;:-;j;;;;'iiiiíài;; ;li;t;n; p*i",Éêl D.;.rtêruçõ6: o prcent @ho.d.
âdiúE t m d fiElid.d. .unanEr qu.ntitàti6r . .diclÔn.Í $ry|ç* p.r. mêrM
ádeBdo .ó, *ur oú.oG @GlÉndo uh &úsirc tu 6ld @tôtÚr de x)
iiiàir-s:e! ;:',r.i;jÍí n.e.ür & .prqih.d.m.it 4,e6Í do Ek .çnedo
;;;;;;;.'R3 2.663.ar5.2i D!r. FS 2.790.j14,1., conlor êtt tEl*. o ârdso 5s r' 

': orarÉlo le. .h Lll n. 4666/9, e tu.5 rltê6çô4 postarlor.r. astn. pêL @ntrât cá

Fá^.,;o dê Fiâ83 Juío Junio. . .sim e.l. @ín t nrê: lltlo Sômu.l GonçalEr Dã'u3'
D.t d. Ásrií.tún. 2, de n@mbro de 2024

EXIÀ^ÍO OE ÍERMO AOIÍIVO

SEGUNOO AOTT]VO ÂO CONÍRATO N' 2023 11.29.2
coNcoRÂÊNcra Nr 2023.04.07.1
óÁi.iá, ó.r..t".ro Dot s.rulcos oê EnEeôhària Páre construçãÔ oe Praçâ
ii.:;Í íc:làdlol com P'sta De C@o.r. lluminâçto Cm Lêd É Outrãs M.rhdiar,
ii*tt'ja"'ii ÂwntOe pca,o Feltb c.valcántê No B.lío GEnSê|rc No
M";kr;i" Dê cràto,/cê. obl.ívo otorroz{ Por mâ13 12 (do..) mês.i o p'âro
dê vl.éncl. contrâtiâl - oÀvatante: lecretánâ de lhiiàêstruturâ _ cont'atãdâ:
i^riÀiãii-t-rãinÉinir E ÁioutrErun LÍoa _ prãto de duração: .tê 2s dê
nMmbro de 2025 . esina oêlá @nt6tãda: GeEldo Edbeno wenon crut -
jànJ peta cãniàúnte, ttab 3amuel Gonçalwt Dánt.' - oata da assiEâtu'a: 2e
de novêmbro dê 2024,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVTSO DE UdIÁCIO
PnEGllO . 202'frz0z1

ola) sÉ6t dà dê eúdê, aE É3 do{.l s{uã) Pr.re@(.l, !Ôru É!16. q@

E.llr.ri .; ô.co, do dE 16 dê d.t.m6ó d. 2024, no .ndêeço 4'Eód@
hullà-mr,n:r:uopteo.@n.trt PÉtâo nr 2Ox.1202.1. Obl.to: aquhlCÔ d. Ol
r"J-íl-üú* oõ o úuídoio d. D.o,nado IEplEn P'.h.iE, úim. MAPP 5226,

i:#d.a',3t N; ô6,/202a. scraEnà d. aúdê _ Gdm do BÉ.rodoc..ra. o Edn lê Éu3

;;',üà-;;,;-btÃnÀ; .8ço!.r.trôni@!httÉ,4cohp*.m2.têcnorôlr'romtr/
- rnlotDçõ.. ho ên bEÍo. Av. &5 tÉ5 Édei, Carro.

Dlput do lupuan Plnhêire/cE 2 d. d.têhbÉ dê 2021'
ÀNTONIO LUCA5 FEITOzÀ DE SOIJSÁ

P..8@lÉ

Atênt dê

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AV|SO Ot UCIÍÁ4IO
PRÉGÃO ELEIRôNICO Í{I Ú2'.!ZO'.7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

av6o ol tl(Í (lo
PrEGib atErxôin@ M 5rv2oll+PE

A cônn$ao r,.rÉrent d. coíu.t éo do nunÊpb.lê A6nD. torE ÉUko
q@ * .EnE. a dlsp.Éldo dG int EsdG, . lk t Co o ídãlü.rh prÉao ehlrônl6 .
d5.01/202a-PE, do íÉ ni.noÍ pEÍo poí lorê, cujo obl.to é a ÂqulrÉo D. LrvM DldaaP3
Vlendo Atêhdêr As N@sld.d6 D.! Es@1.5 Dê ENlno lníúntll 0e nesponsHlld.dê Da

s@Erh o. Eduêção Do Muniip-É o. A..dp+cê. s.dô o ad.ttEcnto d.s píoP6ta5.
o..rtr d. orl12/2024 aré 13/12/2024 a3 6:@à rc Siím & ÚoEÉ.r ELl'óiÉ3 d. Bole
àê ucücôêt . L.llêr do Bã3il _ 3u coMPRAs (https.//tlt@hp6s6nÚ. ,úênuo d.5
proposb;: r3lrZ2o24 13 o3h1o e ! í.* d. dllput! d. l.ne no dr 13/12/2024 àt 10:mh
ihoàdo d. 8Bnú). o edrt l E ínr.ía, .ú m6 êLnônio, .@nE a a dsp6ido dG
int E3edô5 Eó @@lr.: m Bu cDMPf,Às l,w,Ul@rpr.'ón), rc Porãl d. tdt çõêt
dor MuÀicíp'a do TCVCE {httÊ"//nuhlciPiotllctt @'8 e 8d b./), ê rc dtê do Munlcipio
(httpÉ://M.ããnp..@.aov.ú/3't /). Máiorê lnfôrmçõ.r {lic}t @o@.órtÉeg@.b4.

ÂnôP./Ct, 2.L dê.íúrc (,. 2024-
vÂxEssa clnto6 M ÂnNs

Âs.ír. d. cônú.tado

h@-údaÉrHI!@tuet,.ere,46n@L rcP



o EsÍ^lro. Fort.r.t.. c.. ra, Br..llrT...à-t k., 3 d. d6u.hbre ce 202a

OINTERNACIONAL
rhrAiErc&hdÍà!tsd.rlnúmiFÉqlmrsl rrDüiiíÔtÚúffi dhtn
cm 0tbr,[lin É1 arú0fiemÚdlÚroliÚrd4rútãuEEÉnBÔ8Úiúr@0
iibôwiq Síúi@.iü§lü!tE6Ê'qàôEl,nibdiffi qSELlrÍDebrd

Trump busca manter hegemohia

do dólar ao ameaçar países do Brics

Polícia se nega a receber

objetos de brasileiro

desaparecldo em Paris
Especialistas avaliam que o presidente eleito se PreocuPa com a

principal arma amcricana para a dominação que exerce no mundo

^ 
.m.(. d. Do.ld

TMprLlÚolm$s
inpoíaF.! dd ÊIs do
Bda q{. rubcitolEo o dê
Lr d hsçõ6 .oúdiiii
PGUE bút r. h.EÉndi.
d. ío.dr rffii . m ffi-
ado tu"ó.t, .Eliú .t
p<irlilB cóMftdd p.L

^tAftú 
BtuiL O pmÍBr

d. rdaçôà iõthrciofiir
d. Unikrí.Ld. t.d.El do

^BC 
(nÀBc), Glth.do M..

ringoni d.su@ qu. Trump
e pEcI4. ún . prin.lFl
àmr Ítor EU^ p.r. a donl.
n.Éo qu. re m mun
do qu. é o í.b do dóLr s
r noêda u.úd. no comariô

a Fdr d. p.da do dóür
üíplio lm púd" do podd
&. Ês.i.§ Lhkhq &r p.dd
hFnd rôE o nuido, S. ã

8.ú Flg qu 6 Elbde
UíldG à uÉ pdaÉ Di-
li!Ú, 6MÉ.lE . p.IdÉ q!.
iEpeoEnErl.&tlde
.lEtú do cinmÀ ih ry .
d. h.c d. @Bú@. BÉnL
hqEF.ôd+.otu
!üeá. h.ldffiL qu.op.6
tan !óE . Ee& pzdáô dr
ôl2e ú m.do inGiB qE
é o dól,r: apüou Ma,inrdü.

O pêqúlE kr do cah
EEiLiD & R.L{óê LE.
úiEn (Córil. Xln lrto
Olrlla,elbqE.lE
g.lMú do dó|, é 61hl n
B6pólnro rmitoE . di
o @tsdúÉb &ú ffi
,rls .m dóLr qu 6m
,.$,.Írida Fr. 6n rdú .
t darb. 'O pa&á Fród
qu. . &D.nÍLhdr do dólI
a dgD qr Fd. E ü.útu
@!rpí..!U(a uEEq,.
M nui6 @rlPlo. &i @ do
dálÍ.'Éú.mrr.pa
Inia E diE qE r hd Dó
porb d. !lí2 Ílo]}nmp, oU
vr.jÉtq .l. .!r 6!:rnÕ úo
pútulMl.r§@di
CôrLt geúdodól,ra

O pÉldfrG dênó ô.

.' í1ii\

EU ú@ .D Ed. ú.
clal, qu. .riglrl 'cómpú-
m!ú d.s p.ls ,1. qü.
.16 nao cri.rao uD nm
ôoed. Bd6, â.D .poiaÊo
Núm. dÉ 6cd. Fr.
rub.útuÍ o pod.@ dólr
ú.ri.rm ou .ntmlrÍlô D
íÊs dc r@i: T."üab .ir.
mu qu. nio üÁ.húe d.
qu. o Brlc! st.üM o dól.r
úris E @éÉlo in-
i.mdo.rL . q'úlguÍ Fls
qEtnc.tv.ttlE.dtuI

ÀpmF,çro d. Trunp&
d.E ú úú. Ík r Ddr,. m-
ü.L p.lô T.utu ú.rlô-
no Er!üú ü t@õ.s .E
bdo o mo'úe ryü@ Gil
h.f,o Àrsin8oni 'Iso dá un
pod.r ln.M e p.l! pory.
dê pod. 6E bE d.,uB
que Erlo a Úb d. Jutu
b.P .l:, dÀo,]M mú-
di.À Quúdo o FED lBuó
c.nrrd d6 EU I ,.E r
Es d. juG, ie lEp.e
ú bg dê júo6 no Bruil .
.6 06 pâisd d. pd{qn:

M.didas FÀ tubdiEú o

W.üin8br @É i ,.8iào
dieu d. h.jor @mp.üdo
. ln0úLd. ãêrddr pd.
Chin. . hÍsL En ,trupla
Bi&ndd.et lúhudd..
di@do ô edldió. í(ht
úodor @ rlia ír, in
clu,rdo o qü. pEg. inv61i
mmto6 .stin.do! .h Ust I
SnbIô (Rs 6,6 b nó6) d
.ôrrdór f.rdiÀri. usdo
P.n trnfoí. d. Écutu!
n{uÊL induirdo .otr. .
@bako, s.8!ndo o jotul
ú.rl.eo II. Nd York

O 6ü'ô do padd.e, ItuÀ.
llr SrLa {oi @.&n do 6
julho d6ê .ro por E.lnü
úbEMdtuúse@npE
uú úr4 d 2Ol& . por
pNrL d. 6tu iLlrl ,6r
ll dizi. 

^c 
.!r ÉíErç1o

pciLe üni: .uo $E É
p.jbn. r deico d.lúiÉ.

Ms Bi.kr mun@ d. ü.ir
. Juú@u o pddào di6.

dóhr N d{õ6 6nffi
f6M dintldê dul* .
crb'ú dÉ Bri! d.n .m
d rúa M Rlsia O tlo@
a 6m.do pôr BÉ[ Rúna
l h chir l-EÉ rtô Ít .

M:rtn8onl ? C.moM.Ê
liffi qE hl liEi!6 Psã .
6tãü.8i. d. ÍYunp d. bE
6 p,!dd6 dos paL6 +.
drEi.D d. '18üú 

Á,-
@ o polhia ilÚpi.tâ. a
D.d.ia @NMidr nc E

lrdor Unidú é c.É.d.n* lo
Can.dl bbaú é ú.4.do
p.lÁ u4ô.t)- Irp iryüa
.!6.rto d. Gr6. vÁrlú
dpmú?riÉG.T6la
iídurrE, qu. a . .EpÉ (l,
Elon Mu6k khprrrrio .li.
do rL Trúpl, tan fabno
õ. Chitr. . l6p.nú pe
6 E.td6 Unido* 

^ 
ÀpPI.

.i.d. EE divüôc H ChlrE.
Eíitq is pod. o§r uô
ruúálo nor pEçG inErla-,

S.SUrdo RoÉrdo C.lrD
B TuDp @ o rna d.
d.E . in0do d6 EUA F

do qu. o flho {ôi Elb d. uh
tubdlÍ.E.ddo.1.L'
nlNm Fsd ntôrrd qü.
olt FÀ ôr Éb. do @ d.
HhG poA ó.8r . dh
.údusâo .nio qu. .1. foi
.ró .paa pôrqú é m ú'
lb E n@ Á crr:do: ffi
o doolfu o 6míiêdo
ówbâd. Fh Oe BlÉ
m donh8D (F).

'HN. ú. EnrdiE &
&.[uir Huit.i qu. .rú
há cin.o áno3 . m.io tó'
brlo, b.rno d,.nt d.
.i.qu.s lhpl,cav.lr.pÍo
c.so...l.tlvor,' 

^ 
d.clslo

borlvóu .írica4 Í.ni. in.
clu.iv. por lid.r..ç! d.'
hcríc. O Sd.Fador do
Eldo do Color..ro. lrr.d
Poll& do m..-o p. ldo
d. Bld.",.Erad.m r.d.
slrl qú o'pEldac 6lo-
@u.f.rílilÀfrlnt do p.h:

^lnd. 
tÚiÍdo Éio d.

qa. ditud. .bn pE d.n'

djer d pdnq d. bE{r.
& iEp.tuçõê ri ídma
mn&qúftie 'Ttunp Ei
prMqi, um .Co Ít íoç.
p.B o monucnçlo d, h.8..
mri, do dóLr hú6 qú
\.'É & dá.frim.id r.
t.ÉM .oh.rci.,! dG EU^
M ü El4iô cú o Bri5?

^Ín.l 
d. conts, .ilã@ fã-

lddo d. sl-úd6 pals qu
tam 8tud6 @tuc.L @

^ 
eit rJEjio Í!odóL, h

§idô ddír.Xd. p.lo pci:Ld!
tlL (PT). i\ di.Çao & u@
nÉd. Fn § bz,à(n6 @
Àfriâi . irEu'tu 6h
ú 6úbG & Bri! rÚ.M
edü&ô6&Fgú@
b . rdur nM snDmbin
rhdd, .tl& Ir. E Éniiíi

O @ d! no.dr lodL d
EldrükaorcdÀlrhúL
dd..d,d. tr úán FL d
p6ld..I. D,üu ldef

(PD, qE {urltfu préid.
o N(m B.M d. DÉael-
vüMúo INBD), .úr!.ddô

Á Polldr dt FúÉ nlo

ú1,ú Í..hâda @n cú. .
@É o lPho.ê do íorógr.ío
Fllvio d. CÂrÉ s(,4 &-
.p.E<ldo dêd,. crç. J.iÉ
(26),.í P.rls. Os p.rr.Des
.iD Ein.l6 lôM lodq
nês Í!und.-í.in (2), pôr
rrÀ úlgq d.L l D.l.8r.i,

O. úiE6 rao 6 bÍúÍ.i-

& Eilo.o6a . E blo 
^úiiÀ

crúr,.úrd u d.lvíoda

^lq 
a r ínúr p6s qu r

eb. rr Í6ldo @6 Fllúq
FIo c.l'ds E noiE do dâ
2ú. ir gtu tru. ls h.ln
. o elulül nuh. .rpdi.iih
d. ç. . gd pu.L* rürü
n. ftd. tl: polkii .rPü'
.ou Rú.d B:Ú à Êport -

86 .L Foür iL s húlq u

íoi .,rEgu. r úÉ brig.di

dô hBU.iF d.rFEiÀo
no mmdô rd.çdo d.
rÉig,Éo.'E16 hl.m

qu. úo l@riú.nk á o
kryo d, Âr0i4 &Een-

?Écund: p.la Epotu-
g@ r Foucn Ílud úô

'dap.rldmrb útqúôn-
k: tr6ô ikrlco u..do m
FtuÉ &i 6vt.do t todos
6 lE piàÊ . d.1.8úr. do

pai!.doéplem@

nôü qu.'m.íar co'hb
.oBhl. (oD . íúÍli. do
h.úil.lrc. .m..ubiü

Dú Dlú d. .lunÍrrio

6tÀó om or ui86 d.sd!

o Fr..o
.lô .o m wo d. Llh no

Fol 
^ld 

G.uúd qu. rl.r
lou . trm0r. d. Füvio Sou
róõÉ o ü.p.Edúdo ú
mit do dh r.g!inu. E. .o-
trhdtu o ÍdóíBfo ôtuc .
ú4d.apli@ÀEpod.
gm qE ó du p.udh.nL
pdr últlú E ro b.ir {r.
chlcLqpúbn d$xh
d. &gunÍL-tlE (25). "Ek
ú dle qu. i! E6 ! mL
ê d,r uD últiho p@io tu.
rurÉ. h nto qún h@c
(u',o . dên.ia poqu f.6

eh PÉúo pfl r Erd.
do dt 26 úú por EIa dx
l2h, !.gunáo 

^ld 
G.dkr

. húikm .nvid là. tub

do h.{iBl CiorEo PúpI
dou, pótEo dd rtrBár

Erpll.ú q!. t,nh. oldo no
Rio S@.. qú. dnn no'jo

(m hipor.rnü. N.s dú,
r r.íFdn mlnir d

4 ÉQantcÍ

xdtoú Fi arúÍ o dó! 6 trü§ü. dücbl lfln rhrüõ M olFlâ lb.0dÉ ls rb

Biden faz última viagem internacional da

gestão dele ofuscada por indulto a filho
^ 

m6os d. dDis m..es
p.à dúÍ o úrgc o pr.-
sid.nt do! Esbdôs Unldôs.
Id Bidm, .m.ç.! n.s ..-
F.da 4.,É (2) r últinr vi.-
g.m int.rneio,rl do hu-
d.b d.l. Mo o .nb.rqü.
do lldí ruÀo I Áfte, uB.
..p{.tê dê AÍo8o dr 8tíae
foi otoedô p.lô 6ffi
$ p.ílÀo qn. o d.Do.nh
coíced.u,Evêpen,bÁ
lho côd.n.do p.r: lu$çÀ
.n aio qu. o liw. d. prlsão

Cntic.do p.r opotlloEr
. .ta @rEligión{rior Bi.lú
f.. sal. .n Cúo V.rde,
oDd. c .@tEu .om o
pÉnia do p.Íi ., ind4rdo
poÍ iôtullsba pEí.nu nro
@nêúr o p.íôô pÉi-
d.ri:L EE s.gul.ta, rcltd
.o Àlr FoE. On. cor d61i-

Td.*. dâ prir.tn. úl
tnr vl.!.ú do lld.Í s.-
n.úo I 

^Jriq, 
od. tidm

En.n o @nprori$o d.

E, q!. .túo pls hÁ l@?
ffi E ftd. Troú Socirl

Bqúb Bl&n vrj4 a
potu-w rL C{ Btue Ka-
rift ld.Pim, P.niu Fã o
Gorh .hqú. El, dêGndo .
.(jo .to pÉi&e. d1r. qu.
tluÉ 6t .Ird. n l, s
frlh.ío 6n o Írkctrios
d. d.,r1o(d E p.dd. 'E6
dro .brtri.h ,raõ [iro ú) .
c6Nn úh, . p.G.grlÉG"

la-Pl.ft ar6tid $x
nlo 6i . PritriÀ E qú u
pcid.tu 6ncÀL{ hduto .
ú nÍ.gBú ü tuílb. Bi[
Clhrq p.rdd o mdeir-
Erô R.8í ú d. ddE o
el8cctuq, ot t,od.6
lha cÀ.d6 Ku$Er, .tlE cla

oÚd.i.súnçroM5s&v

EÉa!b---li

oE(

{.
"'t

{ 1'r'


